



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

PESQUISA DE PREÇO

I - Descrição do objeto a ser contratado:

Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção paisagística no Estádio Esportivo Angelo Macalós.

II - identificação do agente responsável pela pesquisa ou, se for o caso, da equipe de planejamento:

Betânia Basso Vieira –Diretor Geral de Administração – Secretaria de Obras e Serviços Urbanos

III - caracterização das fontes consultadas:

A consulta de valores foi realizada através de orçamentos locais.

IV - série de preços coletados:

ITEM	DESCRIÇÃO	Jesus Márcio Souza de Lima	Alisson Soletti (ELETROTEC)	Amélio Schenkel	MÉDIA
01	Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção paisagística no Estádio Esportivo Angelo Macalós.	R\$ 4.680,00	R\$ 4.400,00	R\$ 3.980,00	R\$ 4.353,33

V - método estatístico aplicado para a definição do valor estimado:

O método usado foi a média aritmética entre os três valores coletados empresas e profissionais atuantes no mercado local, e média aritmética dos três valores obtidos de pesquisa.

“Sentinela do Progresso.”



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

VI - justificativas para a metodologia utilizada, em especial para a desconsideração de valores inconsistentes, inexequíveis ou excessivamente elevados, se aplicável:

A escolha pelo método da média aritmética para determinar o valor estimado na contratação de empresa se deu pela necessidade de obter uma estimativa que reflita de forma equilibrada os preços praticados no mercado. Como os valores coletados apresentaram variações, a média foi utilizada para suavizar possíveis distorções e obter um valor representativo, facilitando uma tomada de decisão mais justa e fundamentada. Além disso, esse método permite uma análise mais objetiva, reduzindo o impacto de valores excessivamente altos ou baixos, garantindo maior confiabilidade na estimativa de custos para a contratação.

VII - memória de cálculo do valor estimado e documentos que lhe dão suporte:

$$4.400,00 + 4.680,00 + 3.980,00 / 3 = 4.353,33$$

VIII - justificativa da escolha dos fornecedores, no caso da pesquisa direta de que dispõe o inciso IV do art. 5º deste regulamento:

A seleção das possíveis contratações foi realizada com base em critérios que garantem a confiabilidade, qualidade e competitividade dos preços. Foram considerados fatores como a reputação no mercado, a conformidade com as especificações técnicas exigidas. Essa abordagem visa assegurar que a empresa contratada atenda aos requisitos técnicos necessários, com preços justos e condições favoráveis, contribuindo para a eficiência e a transparência do processo de contratação.

Espumoso /RS, 05 de fevereiro de 2026.

Betânia Basso Vieira

"Sentinela do Progresso."

Praça Arthur Ritter de Medeiros, s/n | CEP 99400-000 | Espumoso | RS | Fone (54) 3383.4450
E-mail: gabinete@espumoso.rs.gov.br

[Home](#) > Editais

Ato que autoriza a Contratação Direta nº 54/2025



Última atualização 17/09/2025

[Acessar Contratação](#)

Portal Nacional de Contratações Públicas

[Entrar](#)**Local:** Trindade do Sul/RS **Órgão:** MUNICIPIO DE TRINDADE DO SUL**Unidade compradora:** 987325 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE DO SUL - RS**Modalidade da contratação:** Dispensa **Amparo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 75, II**Tipo:** Ato que autoriza a Contratação Direta **Modo de disputa:** Não se aplica **Registro de preço:** Não**Fonte orçamentária:** Não informada**Data de divulgação no PNCP:** 16/09/2025 **Situação:** Divulgada no PNCP**Id contratação PNCP:** 92399211000167-1-000030/2025 **Fonte:** LicitaCon - TCE-RS**Objeto:**

Contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza, manutenção e zeladoria da Capela Mortuária do Município de Trindade do Sul/RS

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R\$ 26.400,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA

R\$ 26.400,00

Itens	Arquivos	Contratos/Empenhos	Histórico	
Número ↕	Descrição ↕	Quantidade ↕	Valor unitário estimado ↕	Valor total estimado
1	Prestação de serviços de limpeza, manutenção e zeladoria da Capela Mortuária do Município de Trindade do Sul/RS.	12	R\$ 2.200,00	R\$ 26.400,00

Exibir:

5

 1-1 de 1 itens

Página:

1

 < >

[← Voltar](#)

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o site eletrônico oficial destinado a divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novo diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e correteza das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

✉ <https://portaldeservicos.gestao.gov.br>

☎ 0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS



Texto destinado à exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Aviso de Contratação Direta nº 21 | Processo 117/2024



Última atualização 20/01/2025

[Acessar Contratação](#)

Local: Quaraí/RS **Órgão:** MUNICIPIO DE QUARAI **Unidade compradora:** 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

Modalidade da contratação: Dispensa **Amparo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 75, II **Tipo:** Aviso de Contratação Direta

Modo de disputa: Dispensa Com Disputa **Registro de preço:** Não **Fonte orçamentária:** Não informada

Data de divulgação no PNCP: 20/01/2025 **Situação:** Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 01/11/2024 08:59 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 01/11/2024 09:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 88123492000153-1-000207/2024 **Fonte:** Governançabrasil Tecnologia e Gestão em Serviços

Objeto:

O presente contrato tem por objeto a contratacao de empresa qualificada para a prestacao de servicos de limpeza manutencao e zeladoria da Praça General Osorio conforme especificacoes constantes no Termo de Referencia no Estudo Tecnico Preliminar e demais anexos de acordo com a tabela abaixo

ITEM	DESCRICAO	QUANT.	UNID.	VALOR MENSAL
01	Servico de corte de grama jardinagem limpeza de calçadas cri cri limpeza e pintura de meio fio interna e externa capina interna. Remover Areia e Revitalizacao dos brinquedos. Zelar pela manutencao dos banheiros e manter Zeladoria aos finais de semana. 03 Funcionarios servico	R 14.845,28		VALOR TOTAL PELO PERIODO DE 03 MESES R 44.535,84

Informação complementar:

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA	VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA
R\$ 44.535,84	R\$ 44.535,84

Itens	Arquivos	Histórico		
Número ↕	Descrição ↕	Quantidade ↕	Valor unitário estimado ↕	Valor total estimado
1	Servico de corte de grama jardinagem limpeza de calçadas cri cri limpeza e pintura de meio fio interna e externa capina interna. Remover Areia e Revitalizacao dos brinquedos. Zelar pela manutencao dos banheiros e manter Zeladoria aos finais de semana.	3	R\$ 14.845,28	R\$ 44.535,84



Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novo diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e correteza das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

✉ <https://portaldeservicos.gestao.gov.br>

☎ 0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS



Texto destinado à exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Editais

Aviso de Contratação Direta nº 9124/2025

Última atualização 30/10/2025



[Acessar Contratação](#)

Local: Porto Alegre/RS **Órgão:** SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES

Unidade compradora: 1 - CELIC - SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES

Modalidade da contratação: Dispensa **Amparo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 75, II **Tipo:** Aviso de Contratação Direta

Modo de disputa: Dispensa Com Disputa **Registro de preço:** Não **Fonte orçamentária:** Não informada

Data de divulgação no PNCP: 21/10/2025 **Situação:** Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 21/10/2025 12:45 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 28/10/2025 09:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 87958658000199-1-001427/2025

Fonte: PROCERGS - CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A.

Objeto:

Contratação de empresa para serviços de limpeza externa e jardinagem, por demanda, na unidade da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul em São Francisco de Paula/RS.)

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R\$ 4.800,00

Itens		Arquivos	Histórico		
Número	Descrição	Quantidade	Valor unitário estimado	Valor total estimado	Detalhar
1	SERVIÇO DE JARDINAGEM PARA UERGS SÃO FRANCISCO DE PAULA RS	6	R\$ 800,00	R\$ 4.800,00	

Exibir: 5

1-1 de 1 itens

Página: 1

[Voltar](#)



Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel

diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e correção das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

✉ <https://portaldeservicos.gestao.gov.br>

☎ 0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS



Texto destinado a exibição de informações relacionadas a licença de uso.



Orçamento

Nº do Documento 202602-2
Data do Documento 04/02/2026 11:10

ALISSON SOLETTI ME (ELETROTEC)

CNPJ: 33.902.418/0001-43

(54) 9 9156-9235

Cidade: Espumoso Bairro: Santa Júlia Estado: Rio Grande do Sul CEP: 99400-000

Cliente: Prefeitura Municipal De Espumoso

Contato: (54) 3383-4450

CNPJ: 87.612.743/0001-09

Descrição de Atividades

- * Zeladoria, monitoramento com câmeras com imagens internas e externas, portões de entrada, controle de entrada e saída de pessoas;
- * Iluminação interna e externa do estádio;
- * Jardinagem/corte de grama do campo e arredores;
- * Manter o embelezamento interno e entrada principal;
- * Efetuar pequenos reparos elétricos e hidráulicos;
- * Pintura de muros, arquibancadas e vestiários se necessário (somente mão de obra, sem material incluso).

Serviços	Preço	Quantidade	Valor
Monitoramento, Jardinagem e pequenas podas se necessário, pequenos reparos elétricos e hidráulicos, e pinturas	R\$ 4.400,00	1.0	R\$ 4.400,00
TOTAL SERVIÇOS			R\$ 4.400,00
TOTAL			R\$ 4.400,00
Preço Final			R\$ 4.400,00

Chave pix

CNPJ 33902418000143

Garantia da mão de obra: 90 dias

Observações

Validade do Orçamento: 7 dias • Formas de Pagamento Aceitas: Dinheiro / Pix / Depósito em Conta Corrente

Assinatura ALISSON SOLETTI ME (ELETROTEC)

Assinatura do cliente



Jesus Márcio Souza de lima

CPF/CNPJ: 54514685000113

rua José b. da Rocha 65 santa Júlia espumoso rs

Telefone(s): 54 999080887

E-mail: Jesus.marcio2009@hotmail.com

serviços elétricos em geral , venda , conserto e instalação
de ar condicionado .

eletrotécnico responsável

Jesus Márcio souza de lima

Orçamento nº: 103

Emitido em: 03/02/2026

Válido até:

Cliente: Prefeitura Municipal de Espumoso

Endereço: Estádio Municipal Ângelo Macalos , bairro Santa Júlia

Fone:

CPF:

Quant.	Unid.	Descrição	Unitário	Total
1	unidade	Zeladoria , monitoramento , pequenos reparos elétricos e hidráulicos, pinturas .	4.680,00	4.680,00

Subtotal	Desconto	Acréscimo	Total
R\$ 4.680,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 4.680,00

OBSERVAÇÕES

pix para pagamento cnpj 54514685000113
Jesus Márcio Souza de

Obs. serviço inicia após assinatura do contrato



Jesus Márcio Souza de Lima

Prefeitura Municipal de Espumoso



RMW-SAT Regina Moraes Wiadetski

46.400.717/0001-21

Espumoso/Travessa Mauá 86, Franciosi

(54) 99690-2101

Orçamento Estádio Angelo Macalos

[OR.0082]

Prefeitura Municipal de Espumoso

87.612.743/0001-09

(33) -834450

Praça Borges de Medeiros

Relatório Inicial

- Zeladoria, monitoramento com câmeras c/ imagens internas e externas / portões de entrada controlando entrada e saída de pessoas .
- Iluminação interna e externa adequada do estádio.
- Jardinagem / corte de grama no campo e arredores
- Manter o embelezamento interno e entrada principal .
- Efetuar pequenos concertos elétricos e hidráulicos .
- Pintura c necessário de muros vestiário e arquibancadas .(somente a mão de obra sem material)

Descrição das atividades

- Monitoramento
- Jardinagem e pequenas podas c necessário.
- Pequenos reparos elétricos e hidráulicos
- Pinturas

Obs : tec e proficional responsável

Amélio Schenkel

Imagens





Preços

Orçamento zeladoria Estádio Municipal	Qtde.	Valor unitário	
Angelo Macalos	1 serv.	R\$ 3.980,00	R\$ 3.980,00

Total R\$ 3.980,00

Métodos de pagamento

 pix

 transferência

Condições de contrato

Conforme a combinar

Observações

Os trabalhos serão iniciados 15 dias após o contrato ser validado .



RMW-SAT Regina Moraes Wiadetski

Prefeitura Municipal de Espumoso

Criado em 31 de Outubro de 2025

[assinar documento online](#)